

GŁOS WĄBRZESKI

Przedpłata: w kwart. miesięcznie 1,30 zł z odroczeniem pierwszą płatnością 20 gr. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu produkcji, ogłoszenia przez przerwaniu komunikacji, strażniczym nie ma prawa żądać postterminowych dopłat za gazy, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dalsze ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wierzchu mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. za pierwszą str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, 1 to w poniedziałek, środa i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 60. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sroda Jana Kapistrana
Czwartek Wiktory i Eust.
Piątek Zozyma i Jana Kl.

Dziś wschód słońca o godz. 5.47 zach. 6.24
Jutro „ „ 5.45 „ 6.26
Dziś „ księżycy „ 9.42 „ 2.15

Nr. 38

Wąbrzeźno, czwartek 29 marca 1928 r.

Rok VIII

Otwarcie Izby Ustawodawczych.

Pierwsze posiedzenie nowego Sejmu rozpoczęło się pod złą wróżbą, bo awanturą, nieliczącą z powagą i godnością reprezentacji narodowej. Gdy na trybunie sejmowej stanął premier Marszałek Józef Piłsudski dla odczytania ośrędzia Prezydenta o otwarciu Sejmu — komuniści poczęli wznosić okrzyki: „precz z rządem faszystów”. Premier — stojąc na trybunie uprzedził hałasujących, że będą wyrzuceni z sali, poczem gdy krzyki nie ustawały zarządzono usunięcie kilku zakłócających spokój posłów przy owacyjnym oklaskach i okrzykach na cześć Marszałka ze strony posłów bloku bezpartyjnego i publiczności licznie zapełniającej galerię.

Następnie premier odczytał ośrędzia Prezydenta Rzeczypospolitej w którym zaznaczył, że już po raz trzeci zbiera się w Polsce Sejm, a po raz drugi Senat. Moment dzisiejszy dla praciał ustawodawczych jest o wiele szczęśliwszy niż dla jego poprzedników, albowiem pierwszy Sejm pracował w czasie wojny z bolszewikami, drugi wtedy gdy praca pokojowa była jeszcze w zarodku, a obecny Sejm przystępuje do pracy gdy już pokojowa praca narodu polskiego poczyniła poważne zdobycze. Ogólna opinia światowa uznaje nasze zasługi około współpracy pokojowej. Utrwalenie stosunków międzynarodowych, przyjaźń z Francją i Rumunją, nawiązanie rokowań z sąsiadami, z którymi jak wiadomo zawsze

bywa najczęściej powodów do zatargów wszystko to stwarza dla Polski atmosferę spokojniejszej pracy.

W stosunkach wewnętrznych zrównoważenie gospodarki skarbowej, odsunięcie kryzysu gospodarczego i niebezpieczeństw z niego wypływających ułatwi ciałom ustawodawczym owocną pracę.

Podkreśliwszy te dodatnie warunki pracy nowych ciał ustawodawczych premier zakończył życzeniem aby nowy Sejm zużył wszystkie swe siły dla podniesienia naszej moralnej i materialnej kultury, tak bardzo zaniedbanej nie z naszej winy.

Życzy owocności w pracy, która niewątpliwie nastąpi, gdy wysiłki i uwagę skieruje się na rzeczy istotne. Po przeczytaniu ośrędzia Marszałek Piłsudski ogłasza Sejm jako otwarty i z woli Prezydenta powołuje na tymczasowego Marszałka Sejmu najstarszego wiekiem posła Jakóba Bojko.

Porządek posiedzenia: ślubowanie posłów, i wybór Marszałka Sejmu.

Przewodnictwo Sejmu obejmuje Marszałek tymczasowy Jakób Bojko powołując na sekretarzy 2 najmłodszych posłów Kosibę i Pragę. Zarządza odczytanie rotę ślubowania poselskiego, poczem kolejno sekretarze wywołują z listy nazwiska posłów, którzy oświadczają: „ślubuję”.

W czasie ślubowania Premier Piłsudski opuszcza salę Sejmu udając się na otwarcie Senatu

Otwarcie Senatu.

Punktualnie o godz. 6,30 odbyło się otwarcie Senatu w starej sali sejmowej. (Sejm otwarty bowiem został i obraduje w nowo wybudowanej specjalnej sali). W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Premier Piłsudski odczytał ośrędzia tej treści jak i o otwarciu Sejmu. Senatorowie wysłuchali ośrędzia stojąc, poczem premier oznajmił, że sesja Senatu jest otwartą a porządek pierwszego posiedzenia zawiera złożenie ślubowania senatorskiego i wybór Marszałka Senatu.

Na tymczasowego przewodniczącego powołuje najstarszego wiekiem senatora Thulie. Po złożeniu ślubowania przez senatorów, przewodniczący oświadcza, że Izba przystępuje do wyboru Marszałka Senatu.

Według regulaminu Marszałek winien użyć bezwzględnie większość głosów obecnych.

Senator Körner zapytuje czy i jakie są zgłoszone kandydatury, na co przewodniczący oświadcza, że kandydatury w myśl regulaminu się nie zgłasza lecz od razu przystępuje do pierwszego głosowania, o ile ono nie da nikomu potrzebnej

większości, to nastąpi drugie ściślejsze głosowanie pomiędzy kandydatami, którzy uzyskają największą ilość głosów.

W pierwszym głosowaniu oddano 99 głosów w tem 7 białych a 92 głosy ważne. Absolutna większość potrzebna dla obioru Marszałka wynosi 47 głosów. Wynik był następujący: Senator Julian Szymański z Bezp. Bloku 54 głosy, sen. Stanisław Pozner (PPS) — 25 głosów, Stanisław Głabiński (Zw. L. N.) — 8 gł., Andrzej Sredniowski (PSL Piast) — 5 głosów.

Przewodniczący sen. Thulie ogłasza, że Marszałkiem Senatu obrany został profesor Jul. Szymański i zapytuje go czy wybór przyjmuje.

Prof. Szymański oświadcza swoją zgodę i obejmuje przewodnictwo Senatu. W krótkiej przemowie zaznacza on, że wybór na przewodniczącego senatora z bloku bezpartyjnego jedynie jest wyrażeniem chęci współpracy z Rządem Marszałka Piłsudskiego i życzy, aby one osiągnęła pomyślne wyniki. Poczem wznosi okrzyk: „Niech żyje Marszałek Piłsudski”.

Marszałkiem Sejmu wybrany Ignacy Daszyński

(Telef. od własn. korespond.)

Warszawa. Wczoraj wieczorem po krótkiej przerwie zarządzanej po złożeniu ślubowania przez posłów o godz. 8,30 odbyły się wybory Marszałka Sejmu.

W pierwszym głosowaniu brało udział 393 posłów. Wynik głosowania był następujący: Ig. Daszyński (P. P. S.) — 172 głosy, Kaz. Bartel (Blok Bezpartyjny) — 136 głosów, Zwierzyński — 37 głosów, Leszczyński — 28 gł. Szypuła — 13 gł. Warszawski - Warski (komunista) — 4 gł. reszta białe kartki.

Wobec tego, że nikt nie otrzymał przepisowej bezwzględnej większości głosów, zarządzono zostało powtórne ściślejsze głosowanie, z następującym wynikiem. Głosowało 434 posłów, ważnych głosów oddano 398, absolutna większość 200 gł. Rezultat głosowania, Ignacy Daszyński (P. P. S.) — 206 głosów, Kaz. Bartel — 142 głosy, Zwierzyński — 37 głosów, Szypuła — 13 gł. 36 kartek białych.

Przewodniczący ogłasza, że wybrany został na Marszałka Sejmu poseł Ignacy Daszyński i zapytuje go czy wybór przyjmuje. Daszyński oświadcza, że wybór przyjmuje i obejmuje przewodnictwo Sejmu. Lewica i mniejszości narodowe wybór Daszyńskiego przyjmują oklaskami.

Posłowie bezpartyjnego bloku gremjalnie wychodzą z sali, poczem również opuszczają lożę ministrowie.

Dzięki więc wstrzymaniu się od głosowania na kandydata centrowego posłów z prawicy — lewica łącznie z mniejszościami odniosła wczoraj sukces na terenie nowego Sejmu. Oby tylko ten pierwszy błąd naszych przedstawicieli nie wyszedł na szkodę państwa, a pożytek wrogów ojczyzny. Taktykę prawicy w tym wypadku każdy rozsądny Polak musi potępić bezwzględnie. Obszerniej o tem napiszemy w następnym numerze.

Po klęsce narodowej na Pomorzu.

Toruń, w marcu. (Korespondencja własna.)

Ostatnie wybory do sejmiku i senatu przyniosły żywiołowi polskiemu na Pomorzu dotkliwą porażkę, a natomiast niczem niesprawiedliwione zwycięstwo wyborcze Niemcom. W poprzednim bowiem sejmie posiadali Niemcy tylko jednego przedstawiciela z Pomorza, wybranego w okręgu wyborczym Nr. 30, obejmującym najbardziej niemieckie powiaty: grudziązki, świecki, tucholski, chojnicki i sępoleński — obecnie zaś przeprowadzili oni w każdym z trzech okręgów wyborczych na Pomorzu po jednym posle do sejmiku a ponadto jeszcze jednego przedstawiciela do senatu.

Ten wielki sukces Niemców, nie odpowiadający zupełnie ich sile liczebnej, umożliwiony został jedynie dzięki rozbiciu się głosów polskich na niebywałą dotychczas na tutejszym terenie ilość stronnictw, gdy tymczasem Niemcy karnie i solidarnie głosowali tylko na jedną listę bloku mniejszości narodowych.

Podnieść należy, że bardziej przezorne i państwowo myślące żywioły polskie na Pomorzu przewidywały możliwość zwycięstwa niemieckiego wskutek rozbicia się głosów polskich i robiły starania, aby temu szkodliwemu rozbiciu zapobiedz, ale tak klęskowego wyniku nie przewidywali nawet najbardziej pesymistycznie usposobieni politycy. Nikt bowiem nie przypuszczał, że wzajemna walka i zacietrzewienie stronnictw posunie się do tego stopnia, iż zupełnie zlekceważy sobie nakazy solidarności narodowej, a dla zaspokojenia ambicji partyjnych i osobistych nie zawaha się działać na korzyść Niemców a oczywiście szkodę Polski.

W tę możliwość nikt rzeczywiście nie wierzył na serio i do ostatniej chwili ludzono się nadzieją, iż można będzie jednak osiągnąć jakieś porozumienie pomiędzy stronnictwami polskimi w imię ogólnopolskich interesów. Już wkrótce po ogłoszeniu wyborów do Sejmu powstał w Toruniu Bezpartyjny Komitet Wyborczy, złożony z najpoważniejszych i najwybitniejszych jednostek Pomorza, który wezwał wszystkie stronnictwa polskie do połączenia się w wspólnym bloku wyborczym. Była to idea mądra i celowa, gdyż pozwalała wykorzystać naszą przewagę liczebną i nie pozwolić, wrogo wobec polskości stosunkowanej mniejszości niemieckiej, zdobyć więcej mandatów niżby to jej przysługiwało w stosunku do jej rzeczywistej siły liczebnej.

Niestety, mądre i patriotyczne to poczynanie, podyktowane przede wszystkim troską o interes państwa i narodu nie znalazło dostatecznego zrozumienia wśród przywódców większości stronnictw. Do wspólnej akcji wyborczej stanęły tylko 4 najsłabsze liczebnie i organizacyjnie grupy: Stronnictwo Chrześc. Rolnicze, Zjednoczenie Stanu Średniego, część Chrześcijańskiej Demokracji i secesjonisci z Piasta idący pod sztandarem Bojki — tworząc wspólnie Katolicką Unję Ziemi Zachodnich.

Poza tym dosyć sztucznym zlepkiem, bo złożonym z żywiołów najbardziej różnorodnych społecznie i programowo, a połączonych jedynie ideą solidarności narodowej i hasłem współpracy z Rządem, pozostały wszystkie wielkie stronnictwa polskie: Endecja, Piast z częścią Chadejki, NPR, prawica, PPS, oraz cały szereg drobniejszych grup, jak: Wyzwolenie, Zjednoczenie Gospodarcze, Stronnictwo Chłopskie, NPR, lewica i t. p., które postanowiły iść do wyborów każde osobno walcząc wszystkie przeciwko sobie wzajemnie. Jednym słowem wytworzył się obraz straszliwego haosu i kompletnego rozbicia przez ambicje i apetyty partyjnych przywódców.

W tym stanie rzeczy zgóry można było przewidzieć, że wielka część głosów polskich przypadnie, a Niemcy dzięki temu osiągną nieproporcjonalnie wielką ilość mandatów. Tak się też

Wreszcie zajął ciekawie do ubogiej izdebki malarza na poddaszu. Niezwykły widok roztoczył się przed nim. Cała izdebka tonęła w zieleni choinek, które zakryły zupełnie jej ubogie ściany. Tylko na środku pokoiku na niskim wzniesieniu stała obsypana kwieciami trumna, w której snem wiecznym spał młody malarz. Po obu stronach wezłowania zamiast świec gromnicznych jarzyły się dwie choinki, przybrane czarną krepą a u nóg trumny klęczała w rozpacz pogrążona żałobna postać młodej dziewczyny. I zdało się nawet przez chwilę zdumionemu księżycowi, że duch jakiś błąka się po izdebce i cieszy ostatnią gwiazdką biednego malarza. Może była to dusza Justyna...

KONIEC.

LUDWIK STASIAK.

OPŁATEK